Plato ipse, quem philosophorum deum Tullius appellat,
 gratias agit Deo, ut Firmianus commemorat² quod
 masculus sit, non femina, quod graecus, non barbarus,
 quod Athenis oriundus, et maxime quod Socratis tem-
 225 poribus natus. Det igitur iustus germinans totum Deo,
 ut imago Zeuxi, ut statua fabro, ut Plato suo quicquid
 est creatori. Sed hactenus de eo quod est iustus.

Et quid est « germinabit »? Aspicere semen quodlibet
 paruulum, utputa quernam glandem: antequam germi-
 230 net, habet in se potentiam germinandi si forinsecus et
 terrae gremium et temperies aeris ac telluris congrua
 moderatione prouenerit. Nam si terrae siccitas et aeris
 inclementia uel nimis aestuantis uel supra modum
 imbrificantis ingruerit, germinandi potentia, quia per
 se non sufficit, non erumpit. Opprimitur enim nimietate
 235 uel imbris uel caumatis. Summus autem artifex quo
 administrante sata proueniunt, germinant, crescunt, qui
*lilium agri uesit Salomone decensius*³, nouit tempera-
 menti congruas mensuras, quippe qui *fecit omnia in*
 240 *pondere, numero et mensura*⁴. Eo ergo temperante et
 modificante causas caloris et humoris, glandis in terram
 iactae seminatiua potentia germen producitur quod in
 se de se fructuosum, quod proprie crescere est, in robur,
 frondes, fructus ramosque comantes diffunditur. Latebant

227 creatori | creatoris T | 228 est: iustus adf. T om. YP | 229 glandem
 quernam Y | 232 prouenerit: prouenerit Y | 233 animis om. Y | 240 ergo:
 igitur P | 242 producitur: producit P | 243 robur: in adf. Y

1. Le 12, 37. 2. Sag. 11, 20.

1. HORACE, Sat. I, 8, 1-4 (Julien remplace Priapius par deum).

moi un escabeau ou un dieu, opta pour le dieu: c'est
 donc un dieu que je suis, depuis lors, grand épouvantail
 pour les voleurs et les oiseaux¹.

D'après Lactance², Platon lui-même, que Cicéron appelle
 le dieu des philosophes, rend grâce à Dieu d'être un
 homme, non une femme; d'être un Grec, non un barbare;
 d'être né à Athènes, et surtout à l'époque de Socrate. Que
 le juste qui grandit fasse donc hommage de tout à Dieu,
 comme le tableau à Zeuxis, la statue au sculpteur, Platon
 à son créateur, quel qu'il soit. Mais en voilà assez sur ce
 qu'est le juste.

Que signifie: « Il germera »? Considère une petite
 graine quelconque, par exemple un gland: avant qu'il
 se mette à germer, il possède déjà à l'intérieur de lui-
 même la faculté de germer, à condition qu'il soit placé
 en terre et qu'à l'extérieur de lui-même les conditions
 atmosphériques et la qualité du sol soient favorables.
 S'il survient une sécheresse ou du mauvais temps, soit
 trop chaud, soit excessivement pluvieux, la faculté de
 germer ne peut aboutir: à elle seule, elle est insuffisante,
 elle est étouffée par l'excès d'humidité ou de chaleur.
 L'Artisan souverain, sous la direction duquel ce qui a
 été semé prend vie, germe et croît, lui qui « donne au
 lis des champs une parure plus belle que celle de Salo-
 240 mon »³, connaît les proportions voulues pour cet équi-
 libre, lui qui « a tout créé avec mesure, avec nombre et
 avec poids »⁴. Il équilibre donc et règle les causes de
 chaleur et d'humidité: ainsi est produit, par la puissance
 vitale du gland jeté en terre, un germe qui grandit de
 lui-même et en lui-même (c'est là proprement ce qui
 s'appelle croître) et qui s'épanouit pour donner un tronc,
 des branches, des fruits et toute une chevelure de feuil-
 lage. Tout cela se trouvait caché, à l'état de cause seule-

2. LACTANCE, *De Opifibus Dei*, III, et surtout *Inst. Div.*, III, 19. — Cf. aussi CICÉRON, *De Nat. Deorum*, II, 12, et *Tusculanae*, I, 32.

245 haec omnia causaliter in semine, quae accepta temperie,
Creatore omnium eliciente, proderunt. Ipse est qui
terrae originales causas ingenuit quibus ad eius imperium
terra germinavit *herbam aërentem et afferentem semen et*
250 *lignum pomiferum et habens unumquodque sementem*
generis sui *. Germinat ergo glans, cooperante, ut dictum
est, rerum artificel et congruam temperiem ministrante,
ut quod plantat Paulus, quod rigat Apollo, Deo dante
capiat incrementum *.

Germinat pari modo iustus habens in arbitrii libertate
255 originalem causam et potentiam quamdam volendi
bonum, quamvis nondum velit bonum. Sic aeger non
vult comedere, sed vult uelle; nam uelle bonum germi-
nare est, sed differunt posse uelle bonum et uelle bonum :
illud in potentia est, hoc in actu. Posse uelle bonum
260 compara causalit potentiae seminis; uelle bonum parifica
et similia efficaciae germinis. Sit tibi pro temperamento
gratia Conditoris, sine qua frustra prodire nititur actio
uoluntatis, uel ut uoluntas agat, uel ut uoluntas sit.
Sicut enim terra profert semen suum et sicut ortus
265 germen suum germinat, sic Dominus Deus germinabit
iustitiam.

Porro (35^r) uoluntas bona, cum prodire, nasci et
germinare de causali illa et de potestatiua ut, gratia
cooperante, coeperit, paulatim et sensim crementa perci-
piens, in arbore illam proficit de qua Dominus ait :
270 *Aut facite arborem bonam et fructum eius bonum; aut*
facite arborem malam et fructum eius malum. Arbor enim

* 246 est : enim ead. YP || 261 germinat : seminis P || 263 uel ut * P : ut
uel T || uel — agat em. Y || 264 sermo : germen Y || 268 de em. YP || potes-
tatiua : potestatiua P || 272 fructum eius malum : fructus eius malos Y

ment, dans la semence, mais a pu venir au jour grâce aux
conditions favorables et à l'action du Créateur de toutes
choses. C'est lui qui a doté la terre du pouvoir de pro-
duire, et grâce à cela, sur son ordre, la terre a fait sortir
* du gazon, de l'herbe portant semence, des arbres
fruitiers portant chacun semence selon son espèce * ».
Le gland germe donc, avec la coopération, nous l'avons
dit, de celui qui crée les êtres et qui réalise l'équilibre des
éléments, afin que, par don de Dieu, se développe ce que
plante Paul et qu'arrose Apollos *.

Le juste germe de la même manière : avec le libre
arbitre, il possède déjà son principe de croissance et la
faculté de vouloir le bien, quoiqu'il ne le veuille pas
encore. Il ressemble au malade qui ne veut pas manger,
mais veut vouloir manger. Car germer, c'est vouloir le bien,
mais il y a une différence entre vouloir le bien et être
capable de vouloir le bien : ceci est en puissance seule-
ment, et cela en acte. Être capable de vouloir le bien :
compare cela à la puissance causale de la graine; vou-
loir le bien : assimile cela à l'utilisation de cette puis-
sance par le germe. Quant à l'équilibre des conditions,
vois en lui le symbole de la grâce du Créateur, sans
laquelle l'action de la volonté s'évertue vainement pour
aboutir : qu'il s'agisse de faire déboucher la volonté
dans l'action, ou même simplement de la faire exister
en tant que volonté. De même, en effet, que la terre
produit la semence, et que la semence fait croître son
germe, ainsi le Seigneur fera germer la justice.

Et lorsque, en raison de la force qui est en elle prin-
cipe et puissance, avec la collaboration de la grâce, la
volonté de faire le bien a commencé à poindre, à naître
et à germer, elle devient, par une lente et constante
progression, cet arbre dont parle le Seigneur : « Ou bien
rendez l'arbre bon, et il aura de bons fruits; ou bien
rendez l'arbre mauvais, et il aura de mauvais fruits.

r. Gen. 1, 12. — s. Cf. 1 Cor. 3, 6.

bona fructum malum facere non potest¹. Hanc in nostris
cordibus sic plantet Pater ut non euellatur! Amen.

Un bon arbre ne peut produire de mauvais fruits¹.
Que le Père plante dans nos cœurs ce bon arbre, afin
qu'il ne soit pas arraché! Amen.

« Sicut lilium ». Alii Iustus germinabit sicut lilium organoizant, alii punctim cantu cantui opposito decantant¹; nos, quia tallum sumus ignari et grauitati nostrae minime congruit, uel texamus inde sermunculum. Et quoniam qualiter iustus germinet antecedens sermo retexuit, nunc quare sicut lilium et non sicut rosa uel uiola uel iris illyrica, quae et hyacinthus dicitur, uideamus.

SERMO XVI

Sicut lilium a.

- Alii *Iustus germinabit sicut lilium organoizant*, alii punctim cantu cantui opposito decantant¹; nos, quia tallum sumus ignari et grauitati nostrae minime congruit, uel texamus inde sermunculum. Et quoniam qualiter iustus germinet antecedens sermo retexuit, nunc quare sicut lilium et non sicut rosa uel uiola uel iris illyrica, quae et hyacinthus dicitur, uideamus.
- 10 Lilium praecipui candoris est, adeo ut *Salomon in omni gloria sua*, Domino teste, *cooperatus non fuerit sicut unum ex liliis* b. Et certe candidissima bysso coopertum fuisse Salomonem quis dubitet? Sed non potest fullo facere super terram uel nitro uel herba borith c uel
- 15 qualibet et quantalibet alia industria ut albeat linum ut lilium. Albedo namque uel rubor uel uiror uel quilibet alius color quem primum et genuinum Creator rebus imposuit eo uerior et purior quo prior est. Cum enim de

a congruit : conuenit Y ¶ 6-7 iustus qualiter P ¶ 8 et — rosa en. P ¶ 9 quae et hyacinthus as. P ¶ 16 ut YP : uel T

a. Os. 14, 6. b. Le. 12, 27. c. Jér. 2, 22. Mc. 9, 3.

1. Ainsi peut-on comprendre cette phrase, en se référant aux notions fournies par E. VUILLEMOZ, *Hist. de la musique*, Paris 1949, p. 44-46. Le texte pris pour thème du sermon est le verset alébatanique de la messe d'un confesseur. Voici comment il était exécuté à Limoges en « déchant » :

IUSTUS
Et probitate dignUS
GERMINA
Pacis et uilae domi hereditABIT
SICUT LILIUM
Et gloria roseUM.
ET FLORE gratiae

SERMON XVI

(Sur la perfection du juste)

« Comme un lis a. »

Sur les paroles : « Le juste croitra comme un lis », certains composent un organon, d'autres un déchant en lui accolant un deuxième texte note contre note¹. Pour nous, qui sommes ignorants de ces techniques, et puisqu'elles ne conviennent plus à la gravité de notre âge, tirons-en au moins la trame d'un petit sermon. Et puisque le précédent a développé les modalités de la croissance du juste, voyons maintenant pourquoi il est assimilé au lis et non pas à la rose ni à la violette ni à l'iris d'Illyrie, encore appelé jacinthe.

Les lis possèdent une blancheur éclatante, au point que « Salomon dans toute sa gloire », au témoignage du Seigneur, « n'était pas vêtu comme l'un d'eux b ». Et pourtant Salomon (qui pourrait en douter?) était certainement habillé d'un lin d'une blancheur immaculée. Mais aucun foulon sur terre ne pourra jamais, même avec la soude et l'herbe à potasse c, ni par une autre technique ni à grand renfort de produit, donner au lin la blancheur du lis. La couleur imposée initialement et originellement aux choses par le Créateur, que ce soit le blanc, le rouge, le vert ou une autre, est toujours une couleur d'autant plus pure et authentique qu'elle est

Cum lampado / lucis perpetuae
Fulgebit felicitate / Delictis remane
Iustitiae / Virtutum meritis
PlurE-BIT IN AETERNUM
ANTE DOMINUM

Qui Delictis est omnium...
Qui... pro nobis tribuit
Sui sanguinis pretiUM.

(*Analetha Hymnica*, XLIX, 490. — Cité par Dag NORDSKO, *Manuel pratique de l'écrit médiéval*, Paris 1968, p. 43-64).

herba uel flore tinctorum opera in pannum color tralectur,
 20 ipsa traduce primitiua coloris gratia minoratur. Dicitur
 igitur quia Salomon in omni gloria sua coopertus non
 fuerit ut unum ex liliis : illum enim fullo uestiuit, hoc
 Dominus.

Verum iustus germinanti et uernanti lilio comparatur,
 25 cuius mens iustitia et caro munditia candidatur. Simi-
 latur illi lilio quod ait : *Ego flos campi et lilium conual-
 lium* ^d. Nulla labe lilium maculatur ; nulla iustus albicans
 macula sordidatur. *Lauabis*, inquit, *me et super niuem
 dealbabor* ^e. Non sibi tribuat iustus germinans quod
 30 super niuem uel sicut lilium dealbatur : *non uolentis
 haec gratia, sed miserentis est Dei* ^f. Fullo est huius
 gratiae qui factor essentiae, qui etiam ait : *Si fuerint
 peccata uestra ut feniculum, quasi nix dealbabitur* ^g. Et
 est feniculum cinis feni uel fauilla qua tabellarum cera
 35 scolarium denigratur ¹.

Si ergo peccata nostra fuerint ut feniculum, super niuem
 fullo caelestis nostras animas dealbabit. Sed habet ut
 dealbet animas fullo iste lixiuuiam. In lixiuua facienda,
 tria haec necessaria sunt : ignis, cinis et aqua. Ignis
 40 aquam calefactat ; cinis ad purgandum exasperat. Vt
 ergo maculosam emaculet animam fullo caelestis, cine-
 ris, ignis et aquae calentis mixtura purgatoriam lixiuiam
 operatur. Cinere utitur cum ad memoriam paenitentis
 quia in breui cinis sit futurus adducit. Aqua spargit